Протокол № 1
заседания районного методического объединения учителей математики

от 29 октября 2020 года
Присутствовало 12 человек

Повестка дня

рекомендации

1. Знакомство с деятельностью «ЦНППМПР в г. В-Устюг».
2. Итоговая аттестация за 2019-2020 учебный год. ЕГЭ по математике: динамика результатов
по району и области по математике, анализ выполнения отдельных заданий,
учителю.
3. Из опыта организации дистанционного обучения по математике.
4. Практико-ориентированные задачи в учебном процессе (из опыта работы).
5. Планирование работы методического объединения учителей математики
учебный год.

на 2020-2021

рассказала оПо первому вопросу выступила О.А Быстрова, тьютор центра. Она
направлениях деятельности центра, провела экскурсию, продемонстрировала возможности
современного оборудования, предложила темы для организации и проведения практических
семинаров для педагогов.
По второму вопросу выступила Т.З. Буракова, сделала анализ результатов ЕГЭ по
математике по образовательным организациям и по району в целом, познакомила с
комплексом мер повьппения качества обучения по математике (профильный уровень) с
учетом проведения ГИА по образовательным программам среднего обшего образования в
2020 году.
По третьему вопросу выступила Л.Н. Аксеновская, поделилась опытом работы по
организации дистанционного обучения по математике в МБОУ «СОШ № 15 имени
С.Преминина».
По четвертому вопросу выступили:
- О.Н. Шиморина, учитель математики МБОУ «СОШ № 9», поделилась опытом работы по
обучению решению практико-ориентированных задач в 7-8 классах;
- И.Н. Шитикова, учитель математики МБОУ «СОШ № 4», рассказала о работе над практико­
ориентированными задачами в 10-11 классах;
- Л.Н. Аксеновская, учитель математики МБОУ «СОШ № 15 имени С.Преминина»,
познакомила с системой работы над решением неравенств методом рационализации.
По пятому вопросу выступила Л.Ю. Тюкачева, она проанализировала работу районного
методического объединения учителей математики за 2019-2020 учебный год, предложила к
обсуждению проект плана работы МО на 2020-201 учебный год.

Решение:
1. Использовать на практике рекомендации по совершенствованию организации и методики
преподавания математики на основе выявленных типичных затруднений и ошибок.
2. Использовать в работе рекомендации по обучению решению практико-ориентированных
задач.
3. Принять к сведению информацию о формах организации дистанционного обучения.
4. Принять план работы районного методического объединения учителей математики на
2020-2021 учебный год.

Руководитель МО учителей математики Л.Ю. Тюкачева